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Abstrakt:
Výzkum momentových tenzorů (MT) a jejich neurčitostí patří k úlohám moderní
seismologie. Dizertace se zabývá především izotropní složkou tří mělkých
zemětřesení: Jevu A v Krétském moři (Mw 5.3) a dvou nejsilnějších jevů roje u
ostrova Santorini, B (Mw 4.9) a C (Mw 4.7). MT je počítán inverzí kompletních
vlnových obrazů za předpokladu 1D rychlostních modelů. Obrácená úloha je
nelineární v centroidální hloubce a času a lineární v šesti parametrech MT, z nichž
jedním je stopa MT. Neurčitost izotropní složky je studována novým postupem
(Křížová et al., 2013). Stopa MT se systematicky mění a zbývající parametry jsou
optimalizovány. Metoda poskytuje obraz o vazbách mezi izotropní složkou,
hloubkou a ohniskovým mechanizmem. Izotropní složka závisí na předpokládaném
rychlostním modelu; ze dvou existujících modelů preferujeme model s nižším
kondičním číslem. V něm je (kladná) izotropní složka nejsilněji indikována u jevu B.
K rychlému odhadu existence významné izotropní složky předkládáme novou
empirickou metodu (Křížová et al., 2016). Je založena na porovnání hloubkové
závislosti korelace (mezi reálnými a syntetickými seismogramy) pro plný a
deviatorický MT. Metoda, podložená rozsáhlými syntetickými testy, potvrdila
nezanedbatelnou izotropní složku jevu B. Jev A se jeví jako deviatorický. V praxi
seismických center by tato jednoduchá metoda mohla snížit riziko chybného odhadu
hloubky.
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Abstract:
Investigations of moment tensor (MT) and its uncertainty are topical. This thesis is
focused on isotropic component of three shallow earthquakes: Event A in Cretan Sea
(Mw 5.3) and two events near Santorini island, B (Mw 4.9) and C (Mw 4.7). MT is
inverted from full waveforms in an assumed 1D velocity model. The inverse problem
is non-linear in centroid depth and time, and linear in six MT parameters, one is the
MT-trace. Uncertainty of isotropic component is studied by a new approach (Křížová
et al., 2013). The trace is systematically varied, and remaining parameters are
optimized. The method reveals tradeoffs between the isotropic component, depth,
time, and focal mechanism. From two existing velocity models, we prefer the one
with lower condition number, in which a (positive) isotropic component is indicated
for event B. To rapidly assess a likely existence of isotropic component, an empirical
method is proposed (Křížová et al., 2016). It is based on comparison between depth-
dependences of waveform correlation in full and deviatoric modes. Based on
extensive synthetic tests, the method confirms a non-negligible isotropic component
of event B; event A appears to be deviatoric. Routine application in seismological
centers could reduce risk of erroneous source-depth estimates.
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Introduction

Studies of the earthquake source process belong to seismologic priorities because of
their relations to seismotectonics and simulations of strong ground motions. The
earthquake source investigations have been performed at the Department of
Geophysics (Faculty Mathematics and Physics, Charles University) since 90’s, most
intensively in relation to seismic stations of the Faculty operating in Greece (since
1997) in cooperation with the University of Patras.

Although the location of earthquakes is common since the beginning of
twentieth century, the moment tensor (MT) analysis starts much later, in 60’s (Aki
and Richards, 2002; Lay and Wallace, 1995). Study of MT on regional distances is
more complicated than computation with teleseismic data because of heterogeneities
in the crust and the upper mantle. However, just regional (or local) distances are
important for studies of small and moderate-sized earthquakes (magnitude < 5.5); see
for example Hofstetter et al. (2000). The most challenging source parameters are
non-double-couple MT components, because their inversion is inherently least stable.

The present work links data processing and computational modeling to study
source parameters of three carefully selected events in Greece: The Cretan Sea, Mw
5.3 event of 27 January 2012, the Santorini Mw 4.9 event of 26 June 2009, and the
Santorini Mw 4.7 event of 26 June 2009. Their importance is in possible presence of
the isotropic source component. The work focuses on methodical aspects of their
centroid moment tensor (CMT) retrieval and its uncertainty. The main tool for this
study is ISOLA software and its modifications. This package makes it possible to
compute moment tensors from regional and local full-waveform data for simple or
multiple earthquakes. The method is being developed since 2003 (Sokos and
Zahradník, 2008).

Basic earthquake source parameters and equations, dealt with in this thesis,
are listed in Chapter 1.

Special attention is paid to moment tensor and their non-double-couple
components. A detailed overview of the current state-of-art of the CMT
determination and uncertainty assessment is given in Chapter 2, where the three
earthquakes are introduced and analyzed. Chapter 3 describes the two main
methodical innovations of the thesis:

(1) We investigate on synthetic tests and real data how to resolve the
isotropic component of the seismic moment tensor, and how to evaluate its
uncertainty. In the non-linear inversion problems, where there are eight free
parameters (e.g., six elements of the moment tensor, depth, and origin time), we
propose a waveform-inversion scheme in which the moment-tensor trace is
systematically varied, and the remaining seven free parameters are optimized for
each specific value of the trace.

(2) We propose a simple procedure to identify earthquakes with a strong
isotropic component. The method consists of a comparison of the correlation-depth
dependences for two modes of the CMT inversion: full and deviatoric.
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 Additional calculations, not shown in main text, are presented as
Supplementary material. The results have been summarized in two published papers
(Křížová et al., 2013, and 2016) which are copied in the Attachments.
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1. Standard earthquake parameters
and basic equations

First, we must say what earthquake source process stands for in this thesis. We focus
especially on moment tensor solution. We pay attention to earthquake kinematics.
So, the earthquake dynamics is beyond the scope of this thesis, for more details see
Madariaga and Olsen (2002), or Chapter 9 in Lee and Wallace (1995).
This Chapter is divided to the two parts:

(i) Standard earthquake parameters
(ii) Essentials for calculations

Accuracy of results will be performed separately in specialized Chapter 3.

1.1. Standard earthquake parameters

There are many publications about seismological parameters. Let us mention two
well known: Aki and Richards (2002), and Dahlen and Tromp (1998). Seismic
sources and source parameters are described in detail in Bormann et al. (2012). We
chose six essential earthquake parameters which are commonly mentioned in
earthquake reports (for example in web pages: European-Meditertanean
Seismological Centre = EMSC or in Observatories & Research Facilities for
European Seismology = Orfeus): origin time, depth, epicenter position, moment
tensor, scalar seismic moment, magnitude.

The origin time is the time when the earthquake rupture starts. It is common
to write this variable in Coordinated Universal Time (UTC). We comment here as a
note that some people replace UTC by GMT (Greenwich Mean Time) which is
inaccurate. GMT stands for time in time zone connected with the Royal observatory
in London (Greenwich) and it is based on Earth rotation, on the other hand UTC is
based on atomic clocks and it is theoretically independent on Earth rotation.

When we sort earthquakes due to depth we get three main categories. Shallow
earthquakes are in the depths less than 70 kilometers, intermediate 70 – 300 km and
deep earthquakes in depths greater than 300 km (Bormann et al., 2002). Earthquake
occurred in the crust or in the upper mantle. The depth of earthquake could tell us
some information about tectonic settings. For example, we can map subduction zones
with details such as how steeply is dipping one plate beneath the other.

In this thesis, we focus on shallow earthquakes particularly on events in the
crust. So, we used regional records and all calculations were made in Cartesian
geometry.

The location of earthquake is one of the important things and it belongs to
main information about seismic event and it is defined by origin time and
hypocenter, where the hypocenter stands for initiation point of the rupture process.
Then the epicenter is projection of hypocenter on the Earth surface.
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Most location methods use only a part of the information from seismograms
(arrival time of body waves P and S). We need a relatively high sampling frequency
of seismograms (100 Hz), seismic station position and crustal model used in
calculation.

We could solve inverse problem with four parameters which is linear in
origin time and non-linear in other three parameters (space coordinates). Methods for
solving this non-linear problem are divided to two groups:
a) Global solving: they search in whole parameter space (i.e., Monte Carlo methods,
genetic algorithms, neighborhood algorithm, grid search).
b) Local solving: we search around some expected solution (zero approximation);
linear approximation and the least-squares solution is common.

Let us mention the two common location programs - HYPPODD for relative
location (Waldhauser and Elsworth, 2000), and NonLinLoc for absolute location
(Lomax, http://alomax.net/nlloc).

1.1.1. Moment tensor
Currently in seismology, the moment tensor – symetric 3x3 tensor (MT) – is a
common paremeter of earthquakes and it is routinely used in everyday practice. The
MT solutions are usual product of seismic networks across the globe (i.e.,
Dziewonski et al., 1981; Bernardi et al. 2004; Pondrelli et al. 2006; Clinton et al.,
2006).

MT and earthquake source mechanism are connected, so, we can obtain

[…]

strongest event, model D. In the left column are solutions for full MT inversion; in
the right column are results for deviatoric MT.
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S1.3. Jackknife tests for Cretan Sea earthquake
Results are summarized in the Table S5. and in the Figure S5. The depth step is 1.0
km in this case.

Table S5.: Jackknife tests for Cretan Sea earthquake swarm
Model N Full MT Deviatoric MT
excluded
station

strike; dip; rake
(°)

DC CLVD ISO VR strike; dip; rake
(°)

DC CLVD VR

none 187 81 -113 83.2 7.2 -9.6 64.5 188 80 -112 94.4 5.6 64.2
79 24 -20 76 24 -23

SIVA 189 83 -105 84.8 0.8 -14.4 67.2 189 82 -108 94.9 5.1 66.5

75 16 -24 77 19 -23
APE 187 80 -109 84.8 0.4 -14.8 63.6 188 78 -111 98.5 1.5 63.2

73 21 -25 72 24 -28

ZKR 188 80 -112 82.0 8.8 -9.2 65.2 189 79 -113 87.7 12.3 65.1
77 23 -23 76 26 -25

ANKY 186 82 -115 81.2 7.0 -11.8 62.1 187 80 -114 94.4 5.6 61.7

80 26 -17 77 26 -22
GVD 185 84 -118 90.4 6.1 -3.5 66.9 186 83 -118 94.2 5.8 66.8

84 28 -12 84 28 -13
NISR 189 81 -112 87.4 7.3 -5.3 65.1 189 80 -112 93.5 6.5 65.0

78 23 -22 77 23 -24

KARP 188 79 -113 84.8 5.3 -9.9 63.1 189 78 -112 96.4 3.6 62.8
76 25 -24 74 25 -27

VLI 187 82 -113 83.0 4.5 -12.5 63.6 188 79 -114 94.4 5.6 63.1

79 24 -19 77 26 -23
KRND 187 83 -111 81.2 9.8 -9.0 66.5 188 82 -113 87.6 12.4 66.2

81 22 -17 80 24 -19
VLY 187 81 -114 77.6 11.2 -11.2 64.8 188 79 -115 86.1 13.9 64.5

78 25 -21 76 27 -23

SMG 188 81 -113 84.4 6.0 -9.6 64.0 189 79 -112 95.7 4.3 63.8
79 24 -20 76 24 -24

CHOS 187 81 -113 86.5 3.9 -9.6 64.7 188 79 -113 98.1 1.9 64.4

78 25 -20 76 25 -24

CN for full MT calculations with excluded station:
none = 2.56; SIVA = 3.26; APE = 2.57; ZKR = 2.69; ANKY = 2.54; GVD = 2.85;
NISR = 2.59; KARP = 2.49; VLI = 2.51; KRND = 2.58; VLY = 2.61; SMG = 2.59;
CHOS = 2.51;
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b) e)
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Figure S5. Correlation diagrams for Cretan sea earthquake – model N. In the left
column are solutions for full MT inversion; in the right column are results for
deviatoric MT.
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S2. Correlation diagrams for synthetic tests

Results are summarized in the Tables A3 – A5 and Figures 4. – 6. in Křížová et al.
(2016) and here in the Figures S6. – S11.

Recall that the source depth prescribed in synthetic data is 8 km for Test A,
and 6 km for Tests B and C. Synthetic seismograms created for the full-MT source at
these depths are inverted either in the full-MT or deviatoric-MT mode, while the trial
depth is free.

In the Figure S6.b is for the subtest A2 – full MT shown as a result beach ball
which probably has not the right color (it is no reason for solution like this). In our
opinion it could be due to version of GMT 4 (http://gmt.soest.hawaii.edu/). The
similar situation is in the Figure S8.a for the subtest B1 – full MT. The question is if
the nodal lines on beach balls make sense even if the ISO component of MT is (in
absolute value) higher than 90%.
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Figure S6. Correlation diagrams for test A (part I.) and subtests 1 – 3. In the left
column are solutions for full MT inversion; in the right column are results for
deviatoric MT.
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Figure S7. Correlation diagrams for test A (part II.) and subtests 4 – 6. In the left
column are solutions for full MT inversion, in the right column are results for
deviatoric MT.
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Figure S8. Correlation diagrams for test B (part I.) and subtests 1 – 3. In the left
column are solutions for full MT inversion; in the right column are results for
deviatoric MT.
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Figure S9. Correlation diagrams for test B (part II.) and subtests 4 – 6. In the left
column are solutions for full MT inversion; in the right column are results for
deviatoric MT.
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Figure S10. Correlation diagrams for test C (part I.) and subtests 1 – 3. In the left
column are solutions for full MT inversion; in the right column are results for
deviatoric MT.
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a) d)
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Figure S11. Correlation diagrams for test C (part II.) and subtests 4 – 6. In the left
column are solutions for full MT inversion; in the right column are results for
deviatoric MT.
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Components of records:
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The station codes are not considered abbreviations in this thesis. (They are listed in
the Table 2.2.)
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Notation

a1 ... a5, a6 scalar coefficients of Moment tensor
cijkl components of a fourth-order tensor, are independent of strain
CN condition number
corr correlation between observed and synthetic seismograms

∆χ2 theoretical misfit
Ej elementary seismogram corresponding to the jth elementary Moment

tensor
Ẽ design matrix
G Green’s tensor

λ eigenvalue of ETE
M Magnitude (Mw ... moment magnitude) x M ... Moment tensor
MDEV; MISO; MDC; MCLVD Decomposition of Moment tensor
M0 Scalar seismic moment
misfit match between real and best-fitting seismograms

µ according to Passyanos et al. (1996)
pdf 1D Gaussian probability density function
Qp, Qs attenuation quality factors

ρ density
s synthetic seismogram (displacement)

σa6 standard deviation
t time
u displacement
vp, vs velocity of p and s waves
Vi i-th singular vector
VR variance reduction
wi i-th singular value
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