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Práce se zabývá zdrojovým mechanismem řeckých zemětřesení. Věnuje se jak

metodickým otázkám, tak aplikaci metody na 3 vybraná zemětřesení, z oblasti

Santorini a Krétského moře. Speciálně se práce věnuje určení isotropní složky

momentového tenzoru těchto zemětřesení.

Z formálního hlediska je práce rozdělena na hlavní část, která představuje souvislý

text, na přílohu dvou článků, které autorka publikovala v časopise Bulletin of the

Seismological Society of America a na doprovodný materiál k provedeným výpočtům.

Nejprve se budu zabývat dvěma publikovanými články, kde je doktorandka uvedena

jako první autor. Tyto články představují podle mého názoru nový pohled na určování

isotropní složky seismického momentového tenzoru. Je v nich přesvědčivě ukázáno,

jak přesnost určení této složky úzce souvisí s chybou lokalizace hypocentra (zvláště

hloubky) a s přesností rychlostního modelu. První z článků, Křížová et al.,2013 se

zaměřuje na metodiku určení isotropní složky a její chyby, která je v mnoha ohledech

nová a využívá metody modelování kompletních seismogramů a jejich inverze

s použitím programu ISOLA. Tento postup je demonstrován na dvou zemětřeseních

z okolí ostrova Santorini, který je věhlasný vulkanickou aktivitou i silnými

zemětřeseními. Druhý článek se zabývá stejnou problematikou, avšak je zde popsána

řada syntetických testů, které osvětlují celou metodu. Postup je pak aplikován (kromě

dvou zemětřesení z okolí Santorini) i na další zemětřesení z Krétského moře.

Oba články jsou velmi kvalitní, vyznačují se jasnou formulací problémů a

srozumitelným výkladem použité metodiky. Ostatně, jinak by tyto články mohly být

těžko přijaty k otištění v prestižním časopise BSSA. Myslím si, že i v rámci tohoto

časopisu patří oba články k nadprůměrně zdařilým, a nepochybuji o tom, že budou

hojně citovány.

Nyní přecházíme k hlavní části práce, která by měla publikované články ukázat

v obecnějším kontextu. To se autorce více méně podařilo, i když text nemá

z pochopitelných důvodů již tak vysokou úroveň jako oba přiložené články. V textu jsou

včleněny pasáže z publikovaných článků i v místech, kde by stačil pouhý odkaz. Části,

které nejsou převzaty z článků, mají také o poznání horší úroveň angličtiny (například

používání členů). Konkrétně mám k textu tyto připomínky:

1. Celá práce se zabývá určením tenzoru seismického momentu pouze v jedné

geometrické konfiguraci stanic, i syntetické testy jsou provedeny ve stejné

konfiguraci. Pak lze ovšem stěží zobecňovat závěry získané z tohoto jednoho

případu. Tato konfigurace stanic je navíc poměrně specifická, protože nejbližší

stanice je vzdálena 60 km a chybí tedy stanice blízko epicentra. Domnívám se,

že pokud by byl k dispozici seismogram poblíž epicentra, bylo by možno

mnohem lépe určit hloubku ohniska a problém závislosti isotropní složky

momentového tenzoru na nepřesném určení hloubky by nebyl zdaleka tak

zásadní, jak je popisováno v textu. Překvapuje mě, že na ostrově Santorini,

který je velmi významný pro evropskou seismologii není instalována seismická

stanice.

2. V popisované metodice určení momentového tenzoru je zásadní

nízkofrekvenční část seismogramu, která je získána filtrací původního

záznamu. V práci jsem ale postrádal bližší vysvětlení jak volit parametry

použitého filtru. Záleží to na epicentrální vzdálenosti od zdroje? Nebo na

magnitudu zemětřesení?

3. Při výpočtech se používají dva modely označené jako N a D. Tyto dva modely

se od sebe značně liší, zvláště v jejich horní části. Bylo by myslím velmi užitečné

zkoumat, jaké efekty způsobují rozdílné modely v nízkofrekvenční části spektra,

která se používá. Pokud by se podařilo rozhodnout, který model je vhodnější,

značně by to snížilo nejistotu v určení momentového tenzoru. Ani jeden model

nezahrnuje nízkorychlostní svrchní vrstvu, představující moře. Přitom většina

spojnic epicentra se stanicemi leží převážně na moři. Krétské moře je přitom

poměrně hluboké a dosahuje až 2,5 km. Nemůže mít tento efekt vliv na

výsledky?

Závěr: Doktorandka prokázala ve své práci výbornou znalost problematiky

seismických momentových tenzorů, které se používají k popisu bodového

seismického zdroje. Provedla poměrně rozsáhlé výpočty zahrnující jednak

syntetické testy, jednak výpočty pro 3 řecká zemětřesení. Tyto studie potvrdily

možnost určení isotropní části momentového tenzoru a chyby jejího určení

popsanou metodou. Výsledky byly publikovány v prestižním vědeckém časopise.

Domnívám se proto, že práce splňuje nároky kladené na doktorskou práci.
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